
94  diário oficial Nº 35.034 Terça-feira, 05 DE JULHO DE 2022

inclusive para efeito de eventual apresentação de recurso no prazo de 10 (dez) 
dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia de Fato SIMP nº 000998-152/2020, 
acerca de omissão na guarda ou condução de animal (cachorro).
Almeirim-PA, 27 de Junho de 2022.
RAMON FURTADO SANTOS
Promotor de Justiça
Em exercício na Promotoria de Justiça de Almeirim

Protocolo: 823483
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 032/2022-MPPA/1ºPJ/ALM
A Promotoria de Justiça de Almeirim, por intermédio do Promotor de Justi-
ça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao 
disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a todos quan-
tos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação de 
recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia 
de Fato SIMP nº 000020-152/2022, acerca de providências para conseguir 
agilizar agendamento de exame de espirometria para a paciente L.A.L.
Almeirim-PA, 27 de Junho de 2022.
RAMON FURTADO SANTOS
Promotor de Justiça
Em exercício na Promotoria de Justiça de Almeirim

Protocolo: 823488
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 027/2022-MPPA/1ºPJ/ALM
A Promotoria de Justiça de Almeirim, por intermédio do Promotor de Justi-
ça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao 
disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a todos quan-
tos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação de 
recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia de 
Fato SIMP nº 000533-152/2021, acerca de providências no agendamento 
de cirurgia uterina da paciente O.G.M.
Almeirim-PA, 27 de Junho de 2022.
RAMON FURTADO SANTOS
Promotor de Justiça
Em exercício na Promotoria de Justiça de Almeirim

Protocolo: 823433
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 022/2022-MPPA/1ºPJ/ALM
A Promotoria de Justiça de Almeirim, por intermédio do Promotor de Justi-
ça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao 
disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a todos quan-
tos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação de 
recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia de 
Fato SIMP nº 000311-152/2022, a qual visava solicitar providências face a 
negativa do Diretor da Escola em realizar a mudança de turno de aula de 
Ludmilla Araújo Batista, da manhã para o turno da noite.
Almeirim-PA, 27 de Junho de 2022.
RAMON FURTADO SANTOS
Promotor de Justiça
Em exercício na Promotoria de Justiça de Almeirim

Protocolo: 823408
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 024/2022-MPPA/1ºPJ/ALM
A Promotoria de Justiça de Almeirim, por intermédio do Promotor de Justiça que 
abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao disposto 
no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Nacional do Ministério 
Público, vem por meio deste edital, cientificar a todos quantos possam interessar, 
inclusive para efeito de eventual apresentação de recurso no prazo de 10 (dez) 
dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia de Fato SIMP nº 000011-152/2022, a 
qual visava o ressarcimento no valor de R$ 600,00(seiscentos reais) referente ao 
custeio de passagens fluviais para atender paciente menor de idade, com dificul-
dade de locomoção em decorrência de patologia CID G40.8+F84.9.
Almeirim-PA, 27 de Junho de 2022.
RAMON FURTADO SANTOS
Promotor de Justiça
Em exercício na Promotoria de Justiça de Almeirim

Protocolo: 823417
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 026/2022-MPPA/1ºPJ/ALM
A Promotoria de Justiça de Almeirim, por intermédio do Promotor de Justi-
ça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao 
disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a todos quan-
tos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação de 
recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia de 
Fato SIMP nº 000171-152/2022, a qual visava providências face ao des-
cumprimento da lei municipal n° 1.291/2015 que regulamenta o horário de 
funcionamento de bares na cidade de Almeirim.
Almeirim-PA, 27 de Junho de 2022.
RAMON FURTADO SANTOS
Promotor de Justiça
Em exercício na Promotoria de Justiça de Almeirim

Protocolo: 823423
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 025/2022-MPPA/1ºPJ/ALM
A Promotoria de Justiça de Almeirim, por intermédio do Promotor de Justi-
ça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao 
disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a todos quantos 
possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação de recurso 
no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia de Fato SIMP 
nº 000345-152/2022, a qual visava providências face a falta de medicamen-
to controlado VIGABATRINA 500mg, para atender paciente menor de idade, 
portadora de síndrome de West sintomática+esclerose tuberosa(quadro to-
mográfico típico) neuroectodermatose congênia- CID F84-0 + G40-4.
Almeirim-PA, 27 de Junho de 2022.
RAMON FURTADO SANTOS
Promotor de Justiça
Em exercício na Promotoria de Justiça de Almeirim

Protocolo: 823420

EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 021/2022-MPPA/1ºPJ/ALM
A Promotoria de Justiça de Almeirim, por intermédio do Promotor de Justi-
ça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao 
disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a todos quan-
tos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação de 
recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia de 
Fato SIMP nº 000087-152/2022, a qual visava solicitar informações acerca 
do BO n° 00143-2021.101528-6 registrado pelo Sr. Izequias Batista na 
Delegacia de Polícia de Almeirim referente a omissão e negligência médica 
durante procedimento cirúrgico no Hospital Regional de Santarém.
Almeirim-PA, 27 de Junho de 2022.
RAMON FURTADO SANTOS
Promotor de Justiça
Em exercício na Promotoria de Justiça de Almeirim

Protocolo: 823394
PORTARIA Nº 3515/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, IX, da Lei Complementar nº 057, de 
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a Notícia de Fato SIMP n.º 002602-009/2022,
R E S O L V E:
DELEGAR  poderes de Órgão de Execução ao Promotor de Justiça HAR-
RISON HENRIQUE DA CUNHA BEZERRA, para atuar na supramencionada 
Notícia de Fato podendo praticar todas as medidas necessárias e cabíveis 
a sua instrução, inclusive investigar, requisitar diligências, informações, 
exames, perícias, documentos, expedir notificações e intimações, reali-
zar audiências, oitivas para colheitas de informações e esclarecimentos, 
requerer e acompanhar buscas e apreensões desde que deferidas pelas 
autoridades judiciárias, oferecer denúncia, judicializar, se for o caso, com a 
propositura de ação pertinente, interpor e contrarrazoar recursos em todos 
os graus e instâncias jurídicas até a sua fase final, em tudo respeitados os 
direitos e garantias que assistem as partes envolvidas, conforme o previsto 
na legislação competente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 01 de julho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 823393
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 033/2022-MPPA/1ºPJ/ALM
A Promotoria de Justiça de Almeirim, por intermédio do Promotor de Justi-
ça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao 
disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a todos quan-
tos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação de 
recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia 
de Fato SIMP nº 000335-152/2021, que visava apurar a conduta de Policial 
Militar durante abordagem policial ao adolescente A.C.S.S.
Almeirim-PA, 27 de Junho de 2022.
RAMON FURTADO SANTOS
Promotor de Justiça
Em exercício na Promotoria de Justiça de Almeirim

Protocolo: 823531
EXTRATO DE PORTARIA Nº 04/2022-MP/1ªPJI
A 1ª Promotoria de Justiça de Itaituba, com fundamento no art. 54, VI e 
§3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art.3º. § 1º da RESOLUÇÃO Nº 
181/2017-CNMP, torna pública a instauração do Procedimento Administra-
tivo - SIMP nº 002243-922/2022-MP/1ª PJI, que se encontra à disposição 
na 1ª Promotoria de Justiça de Itaituba, situada na Av. Nova de Santana, 
384, bairro Centro, CEP. 68180-030 - Itaituba – Pará - Fone: (93) 3518-
2123/3518-3099.
PORTARIA nº 04/2022-MP/1ªPJI
Interessados:
Polo Ativo: 1ª Promotoria de Justiça de Itaituba;
Polo Passivo: Faculdade de Itaituba – FAI.
Assunto: O presente Procedimento Administrativo tem por finalidade, 
acompanhar as políticas públicas no tocante as medidas públicas ao Com-
bate ao racismo, à intolerância religiosa e violência de gênero (homofobia, 
transfobia, lesbofobia), entre outros, dentro da Comunidade LGBTQIA+; 
eficácia do Estatuto Nacional da Igualdade Racial (Lei nº 12.288, de 20 de 
julho de 2010) e da Lei Estadual nº 9.341/2021.
OCIRALVA DE SOUZA FARIAS TABOSA - Promotor de Justiça
ÍTALO COSTA DIAS – Promotor de Justiça.

Protocolo: 823756
EXTRATO DE PORTARIA Nº 03/2022-MP/1ªPJI
A 1ª Promotoria de Justiça de Itaituba, com fundamento no art. 54, VI e 
§3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art.3º. § 1º da RESOLUÇÃO Nº 
181/2017-CNMP, torna pública a instauração do Procedimento Administra-
tivo - SIMP nº 002023-922/2022-MP/1ª PJI, que se encontra à disposição 
na 1ª Promotoria de Justiça de Itaituba, situada na Av. Nova de Santana, 
384, bairro Centro, CEP. 68180-030 - Itaituba – Pará - Fone: (93) 3518-
2123/3518-3099.
PORTARIA nº 03/2022-MP/1ªPJI
Interessados: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAITUBA
Assunto: O presente Procedimento Administrativo tem por finalidade, 
acompanhar o Plano de Atuação da 1ª Promotoria Criminal de Itaituba do 
biênio 2022/2023, que o seu objetivo é “Implantar um Núcleo de Monito-
ramento de Penas e Medidas Alternativas no Município de Itaituba, com 
o fim de informar a população sobre a importância das medidas, penas e 
prestações sociais alternativas, estimulando a conscientização popular e 
auxiliando o Poder Judiciário na aplicação de tais medidas, oferecendo ao 
reeducando uma chance real de reinserção social”.
OCIRALVA DE SOUZA FARIAS TABOSA - Promotor de Justiça

Protocolo: 823893


